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szakszervezetünk
feladatait

Az MSZMP KB 1983 októberében állást foglalt a szakszerve-
Wi munka fejlesztéséről és a párt feladatairól, értékelte a párt 
■takszervezeti politikájának tapasztalatait és hosszabb távon 
Meghatározta a további tevékenység irányát. Ennek értelmében 
’i ÉDOSZ központi vezetősége meghatározta azokat a feladató- 
tol, melyeket az állásfoglalás szellemében végre kell hajtanunk. 
Ji alábbiakban röviden ismertetjük azokat a feladatokat, melye
it az alapszervezetünknek meg kell oldania azért, hogy mun
kánk érdemibb legyen, aktívabban tudjanak a dolgozók közre
működni a gazdasági feladatok meghatározásában, végrehajtá
sban.

, A gazdasági munka területén 
Wtani kell a tájékoztatást. El 
toll érni, hogy megfelelő idő
ben, az intézkedéseket megélő
ben rendszeres, pontos tájé
koztatást kapjanak a dolqozók 
°zért. hogy érdemben tudjanak 
bleményt nyilvánítani és moz
gósítani a feladatok végrehaj
tóra.

A szakszervezeti testületek
nek igényelni kell, a vállalati 
Stozdasági vezetőknek pedig 
biztosítani azt, hogy a tervfel- 
°datok és azok évközi változá
sit mindenhol konkrétan üze- 
Mi. munkahelyi színre bontsák 

és az érintett dolgozókkal
beszéljék meg.

A munkaverseny területén ki
emelt figyelmet kell fordítani 
3"u, hoqy új típusú íetadatok- 
’0 iobban mozqósító felhívá
sok és pályázatok kerüljenek 
bírásra, melyek elősegítik a 
konkrétabb versenyszemlélet 
Megvalósulását.
\Az erkölcsi ösztönzés és 
megbecsülés javítása érdeké
ben a kiváló munkát végtőknek 
fogasabb népszerűséget kell 
biztosítani.

A testületek elé kerülő írásos 
°nyagok tartalma fejlődött, de 
’zokat még közérthetőbbé, 
íyakorlatiasabbá kell tenni. Jo
gtani kell a szakszervezeti bi- 
óttság értékelő, elemző, minő- 
’Stő munkáját.

A csoportgyűlések célja a 
dolgozók véleményének meg- 
smerése, a tagság tájékozta
ssa.
A testületi ülések előtt min

ién testületen meg kell tartani 
1 csoportértekezletet, ki kell 
(érni a tagság véleményét az 
^terjesztéssel kapcsolatban. A 
btalrni az így összeqzett véle
ményt köteles képvise'ni. Az

ülések utón a súlyponti kérdé
seket megmagyarázva kell tá
jékoztatni a tagságot. A ho
zott döntésekről szervezett dol
gozóink jogosan igénylik az ér
dekeiket jobban kifejező és 
védő mozgalmi munkát. Ezért

Termelési tanácskozáson
I

Eredmények és gondok
A termelési főosztály üzem

részeiben szeptember 25. és 
október 4-e között voltak a ter
melési tanácskozások. A dolgo
zók döntő többsége megjelent 
és aktívan részt vett a tanács
kozáson, kivételt csak a cso
magolás jelentett, ahol az 
egyik műszakban a gépmeste
rek csak „képviselőiket" küld
ték el, a másikban még azt 
sem.

Az előadók ismertették az 
1984. évi termelés alakulását, 
a vállalat gazdasági, a bér- és 
munkaerő helyzetét. Kollégáim
hoz csatlakozva én még egy
szer megragadom az alkalmat, 
hogy a főosztály minden becsü
letes dolgozójának megköszön
jem a munkáját. Örülök annak, 
hogy a dolgozók többsége 
megértette és vállalta a több
letmunkát annak érdekében, 
hogy a Sopianae iránt megmu
tatkozó nagy keresletet ki tud
juk elégíteni.

A tanácskozás másik fontos 
témája volt a jövő évi felada
tok ismertetése. 1985-ben na- 
gyón magas termelési program

is fontos feladatunk az érdek- 
képviselet, érdekvédelmi tevé
kenység erősítése és fejleszté
se. Ezért a továbbfejlesztés ar
ra irányuljon, hogy még konk
rétabban rétegelve, kollektívái
vá és az egyénre kiterjedően 
valósuljon meg az érdekvédel
mi munka.

A juttatások, bár széles körű
ek, az igénybe vevők köre 
azonban juttatásonként eltérő és 
differenciált, csak a dolgozók 
egy részére terjed ki. Fontos, 
hogy a szervezett dolgozók köz
érzetét befolyásoló szociálpoli
tikai, élet- és munkakörülmé
nyekkel összefüggő fe'adatok 
meqoldása az anyagi lehetősé
geken belül, reális rangsorolás

vár ránk. Mi, akik már a jövő 
évi tervezéssel, termeléshez 
szükséges anyag-, pénz-, lét
számfedezet megteremtésével 
foglalkozunk, tudjuk és érez
zük, hogy ez sokkal több oda
figyeléssel, fe’ayelmezettebb 
munkával valósítható csak 
meq.

A te-melési főosztály minden 
részleaében érezhető az idei 
kieqyensúlyozott, jó munka, 
mely meghatározza az alap
hangulatot. Természetesen ez 
nem azt ielen,i, hoav nem me
rült fel probléma. Milyen prob
lémákat vetettek fel a dolgo
zók, melyeket a termelési osz
tály saját hatáskörében nem 
tud meqoldani?

(Tt Munkakörülményekkel kap
csolatos problémák:

— toldalékéDület beázása, 
lengőajtajának javítása,

— különböző jelzőberende
zések és kapcsolószekrények ki
égett égőinek nem megoldott 
a cseréje,

— a perlites filtergyártásra 
továbbra is várjuk a megoldást.

alapján valósuljon meg. Körül
tekintőbb előkészítő és felmérő 
munkával alternatív javaslatok 
kidolgozására, a különböző jut
tatások esetleges átcsoportosí
tására van szükség. I

Az érdekek felszínre hozásá
val párhuzamosan legyen min
dig önálló elképzelés, álláspont 
cgy-egy feladat megoldására. 
Ez tükrözze a tagság vélemé
nyét, javaslatát, de legyen 
összhangban az ország, az 
ágazat, ill. a vállalat lehetősé
geivel.

Szakszervezeti bizottságunk 
megtárgyalta az állásfoglalást 
és elkészítette az alapterv fel
adattervét.

(5) Termelést akadályozó 
problémák:

— új gépmesterek betanítá
sára olyan módszert kellene ki
dolgozni. amely a termelést és 
a betanító személyzet bérét 
nem csökkenti (ez elsősorban 
a filtergyártásnak jelent nagy 
problémát),

— a filtergyártás megnöve
kedett gépparkjához kevés a 
tmk-csoport létszáma,

— az acetát kábelnál qyako- 
ri az utóbbi időben a sérülés, 
emiatt az anyagfelhasználási 
mutató nő (importanyag!!),

— miért érkezik olyan gyak
ran kifogásolható minőséaben 
a maqyar mandzsetta, a filter
burkoló és füstszűrő?

— Alkatrészhiány következté
ben nőnek a gépállások.

A felvetett problémákat 
(részletezve) továbbítottuk, re
méljük. hogy azok naqy része 
— legalább azok, amelyek ka
pun belül megoldhatók — be
látható időn belül orvoslást 
nyernek.

Gábor Józsefné

Meglepetést szereztünk

a Lady és a JuniorA vállalat részéről hagyo
mánnyá vált, hogy az ipari vá
sáron, kiállításokon résztve- 
szünk. Eddig a vidéki ipari vá
sáron (Pécs, Szeged) mutattuk 
be új, valamint régebben for
galomban levő termékeinket.. 
Az őszi Budapesti Vásár a fo
gyasztási javak vására, ahol 
több száz vállalat mutatkozik 
be termékeivel.

Netn szándékozom bemutatni 
az őszi Budapesti BNV-t. Tel
jességgel nem is lehetne, rész
leteket pedig bőven tálalt 
elénk a TV. Fontosabb látniva
lókat, eseményeket kiemeltek, 
tetszetős, új terméket naponta 
lehetett látni a TV híradóban. 
Talán azt is lehet mondani, aki 
szakított magának időt (esetleg 
szokása) arra, hogy rendszere
sen nézze a híradót, többet lát
hatott a vásárból, mint aki 1 
napra felutazott a BNV-re.

Bár több napot töltöttem a 
vásár területén, de időm még
sem volt arra, hogy tüzetesen 
áttekintsem a standokat.
Ugyanis szeptember elejére el
készült, és forgalomba került az 
oly sokat emlegetett és nagyon 
várt Sopianae Lady és Sopia
nae Junior. Ott volt az élelmi
szeripar 25-ös pavilonjában a 
Magyar Dohányipar által kiál
lított termékek között. A kiállí
tást a DOHESZK szervezte, mi 
pedig az új cigaretták bemuta
tását az érdeklődő vásári láto
gatóknak.

A próbaszívással egybekötött 
termékbemutató, — melyet így 
hirdetett a hangosbemondó — 
újszerű volt. Úgy tűnt, hogy 
szakmai körökben ezzel megle
petést szereztünk. Ugyanis el

ső eset volt a dohányiparban 
— és Pécsi Dohánygyári kezde
ményezés —, hogy így ismer
tessük új termékeinket és egy
úttal a leendő fogyasztótól in
formációt kapjunk arról, mi
lyennek ítéli az újdonságot.

Miként zajlott le ez a termék- 
bemutató?

— A vásárigazgatóság kíván
ságunknak megfelelően megha
tározott időben rendelkezésünk
re bocsátott egy külön termet. 
Ide vártuk a „próbaszívókat", 
kínálván a Ladyt és a Juniort 
Látogatottsági siker? — nem 
volt olyan mértékű, mint vár
tuk, mint szerettük volna. Há
rom alkalommal szervezett 
próbaszíváson 62 vendégünk 
volt, aki rágyújtott és tesztlá
pon értékelte az új cigarettá
kat. Kedvező véleményt adtak 
róla és a fiatalok különösen 
örültek annak, hogy hazai 
gyengébb cigaretták kerültek 
kifejlesztésre. Említést érdemel, 
hogy látogatóink megelégedet
ten távoztak, hiszen egy-egy 
szál’ cigaretta elszívásán kívül a 
„szakmai” jellegű érdeklődé
sükre is választ kaptak.

Értékelve a részvételünket, 
úgy tűnik, nem volt hiába való 
a felkészülésünk az új cigaret
ták bemutatására. A sajtó és 
rádió munkatársai is megjelen
tek megtekinteni, hogyan zajlik 
le egy próbaszivós.A most szerzett tapasztalato
kat felhasználva reméljük, hogy 
a jövőben még sikeresebben 
tudjuk majd megszervezni je
lenlétünket bármely, ilyen nagy 
nyilvánosságot jelentő bemuta
tón.

M. J.

fegyveres
erők

napján
A fegyveres erők napja al

kalmából vállalatunknál is kö- 
. szöntöttük azokat a dolgozóin

kat, akik valamilyen fegyveres 
testületnek tagjai, ill. rendésze
ti, polgári védelmi munkát vé
geznek.

A pártvezetőség titkára mél
tatta az ünnep jelenlevő ré
szét, megköszönve azt a mun
kát, amelyet ezek a munkatár
saik szabad idejük jelentős ré
szében végeznek, valamint ju
talmat adott át Kovács László 
III., Kőnig Nándor, Stréb Já
nos, Tóth Rozália, Nagy Gyula, 
Buda László, Papp Ernőné, 
Rácz Györgyné, Vincze János, 
Kovács István, Sülé Gábor, Ré
vész Sándor, Magyar Miklós 
elvtársaknak

A vállalat vezetői, dolgozói 
nevében kívánunk nekik ered
ményes, jó munkát, sikereket.

A III. negyedévben bővült 
cigarettaválasztékunk, bevonult 
vállalatunk termelési program
jába a Sopianae termékcsa
lád két újabb tagja, a Sopianae 
Lady és a Sopianae Junior 
cigaretta. Hosszú tevékenység
sor végső eredményeként te
hetjük ezt a summás megál
lapítást, s ma már örömmel 
tekinthetünk legfiatalabb ter
mékeink polipropilénezett cso
magocskáira, ami nem kis do
log, hiszen minden törekvésünk 
ellenére sem sikerült ez idáig’ 
„visszalopni" a sima Sopi
anae cigarettacsomagra a 
megjelenésben tetszetős kíná
latot biztosító átlátszó csoma
golási módot. De vajon mit 
takar az esztétikus megjelen- 
te'és új gyártmányaink eseté
ben milyen cigaretta került a 
csomagocskákba? Sikerült-e a 
betervezett minőségi paramé
tereket, a meghatározott bel- 
tartalmi értékeket „belegyárta
ni" a termékbe? A kb. 5—5 
millió nagyságrendben legyár
tott ciqaretták első minőségi 
vizsgálatai azt bizonyítják, 
hogy a fejzárón feltüntetett 
főfüstre vonatkozó nikotin és

A
minőségről
kátrányértékek minden esetben 
teljesültek, mondhatni, nagy 
biztonsággal. A cigaretták egy 
darabjának elszívásakor a 
szervezetbe nem jut több ni
kotinmennyiség 0,8, ill. 0.9 mil
ligrammnál, avagy a kátrány
mennyiségre vonatkozóan áll a 
14. ill. 16 milligrammos felső
határ a Junior és Lady ciga
retták esetén. Nemcsak a fő- 
füstvizsgglatok mutatnak ilyen 
kedvező értékeket, a terméke
ket jellemző más paraméte
rek is ugyancsak biztatóak. A 
Lady cigaretta esetében pl. a

Gyártmány
Sopianae
Mentolos Sopianae 
Szeqedi Fesztivál 
PD,
Sopianae Junior 
Sopianae Lady 
összevont:

gondos odafigyelés és a gyár
táshoz rendelt folyamatos el
lenőrzés következtében a le
gyártott 9 cigarettatételből 5 
tételnek volt 4,00 (ez a termé
kekre adható legmagsabb mi
nőséget kifejező szám), 4 té
telnek volt, 3,93 és 1 tételnek 
volt 3,86 a minőségmutatója. 
A Junior 7 tétele már nem 
ilyen egyenletesen kiváló mi
nőségű, 3,63-tól 4,00-ig szór
tak a minőségmutatók értékei.

Ezek után pedig tekintsük át 
a III. negyedévben, ill, az I — 
III. negyedévben gyártott ci
garettatételek minőségi szint
jét jelző minőségmutató szá
mokat azzal az elhatározással 
és szándékkal, hogy a IV, ne
gyedév számai sem lesznek 
alacsonyabbak.

Minőségmutató
III. negyedév I—III. negyedév

3,83 3,82
3,82 3,80
3,87 3.87

3.88
3,85 3,85
3,96 3,96
3,83 3,82

Dr. Kiss Elemérné
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A műszaki osztály munkájáról

A pártvezetőség 
tárgyalta

Azonos szemléletre van szükség

Az utolsó teszt

1984. szeptember hónapban 
a Pécsi Dohánygyár pártveze
tősége megtartotta soros ülé
sét. Napirendi pontjai voltak:

1. Beszámoló a műszaki osz
tály 1984. évi tevékenységéről. 
Előterjesztő: Huber lenő mű
szaki osztályvezető.

2. Az I. sz. alapszervezet 
beszámolója az 1984. évi párt- 
munkáról.

3. Minősítések.
Az első két napirendi pontról 

adunk rövid tájékoztatást. A 
műszaki osztályvezető beszá
molója nagyon sok területre 
kitért és a gondokról is kriti
kus, önkritikus képet adott. 
Követni is nehezen lehetett őzt 
a sokrétű tevékenységet, me
lyet az osztály dolgozóinak el 
kellett végezni, vagy még hát
ralévő feladat. Az építkezéssel 
kapcsolatos beruházások és 
felújítási munkálatok az itteni 
vezetőkre igen nehéz szervező 
és ellenőrző tevékenységet ró
nak. Ebben a nagy „halmaz
ban" csak egy*egészen össze
kapcsolódott, jó kollektíva ké
pes eligazodni. Természetesen 
a társosztályok ilyen irányú rá
hangoltsága is szükséges 
ahhoz, hogy munkájukat opti
mális színvonalon tudják elvé
gezni.

A pártvezetőség elismeréssel 
vette tudomásul a hatalmas 
feladatokból eddig teljesített 
és végrehajtott munkákat. Egy
úttal a pártszervezet rámuta

A rugalmas munkaidőről

Önállóan és összehangoltan
Figyelmeztető jelek

A rugalmas munkaidőrend 
bevezetése óta eltelt egy hó
nap alatt többé-kevésbé meg
ismerhettük az új rendszer írott 
alapszabályait, megtanultuk a 
zsetonozást, a munkaidő-nyil
vántartó lapok kitöltésének 
technikáját. Ahhoz azonban, 
hogy az új munkaidő-beosztási 
rend eredményessé, azaz min
denki számára egyaránt elő
nyössé váljék, a technikai és 
jogi feltételek nem elegendő
ek. Szükség van még a dolgo
zók pozitív hozzáállására és bi
zonyos erkölcsi magatartási 
szabályok felismerésére, elfo
gadására és betartására.

Lássuk mindjárt az első ilyen 
jellegű problémát. Az úi mun
karendben a munkaidőnk felé
vel szabadon rendelkezünk, 
csak a törzsidőnk van kötelező
en behatárolva. Ezzel szemben 
jogos elvárása a vállalatnak 
az, hogy az üzemidőben (fél 
nyolctól 16 óráig) a szervezeti 
egységek működőképesek le
gyenek. A bevezetést megelő
ző viták során felmerült a kö
telező munkaidő-egyeztetés 
szükségességének kérdése, 
amikor is a dolgozóknak egy 
hétre előre meg kell tervezniük 
a1 munkaidő-beosztásukat, és azt 
a vezetőnek jóvá kell hagynia. 
Elvetettük ennek a lehetőség
nek a kötelezővé tételét, hi
szen ezzel a rugalmas munka
idő rugalmasságát lényegesen 
lecsökkentettük volna. Ez per
sze nem jelenti azt, hogy nincs 
szükség a szervezeti egysége
ken belül az egyének munka
idő-beosztási elképzeléseinek 
egyeztetésére. Csupán azt sze
rettük volna elősegíteni, hogy 
találjuk meg minden területen

tott a műszaki osztály területén 
felvetődő emberi, vezetői hi
bákra és hiányosságokra. 
Szükséges, hogy az osztály ve
zetői azonos szemlélettel és 
gondolkodással irányítsanak. 
Az összehangolt vezetési fo
lyamatok vezethetnek el ahhoz 
a ponthoz, ahol a vezetők nem 
ügyintézőnek, adminisztrációs 
bürokratának érezhetik magu
kat, hanem kifejezetten irányí
tó és számonkérésre idővel is 
rendelkező vezetőnek.

Miután kimerítően elemezte 
a pártvezetőség a műszaki 
osztály tevékenységét, az aláb
bi állásfoglalást hozta:

1. A vezetés színvonalának 
emelése érdekében a három 
vezető egységes szemléletének 
kialakítása.

2. Az osztályvezető munká
jának segítése, gazdasági vo
nalon, és ha szükséges, sze
mélyi megerősítéssel is.

3. A filterosztályon tevé
kenykedő tmk-csoport jelenle
gi létszámát 2 főről szükséges 
felemelni a termelés biztosítá
sa érdekében.

Északi József, az I. sz. párt- 
alapszervezet titkára gazdasá
gi vonatkozásban hasonló vé
leményt fejtett ki a vezetési 
problémákról. Felvetette, hogy 
a politikai munka területén is 
hiányosságok mutatkoznak.

A párttaggyűléseken a meg
jelenési arány erősen vissza
esett, s hasonló a megítélés a

önállóan az egyeztetés szá
munkra leginkább kedvező esz
közeit és módszereit. Ezzel kap
csolatban még csak annyit, 
hogy a vezetőknek rugalma
san (kerülve a hatalmi eszkö
zöket) kell irányítaniuk a dol
gozóik munkaidő-megosztását. 
Az egyeztetésnek a kölcsönö
sen megnyugtató jelleg ad ér
telmet. Az összehangolást szük
ség esetén akár egy hétre elő
re, de legalább az előző na
pon célszerű kezdeményezni, 
kötetlen formában.

Az osztályszervezetek közti 
gördülékeny együttműködés ér. 
dekében a következőkre érde
mes odafigyelni:

Ha másoktól is függő felada
tokról van szó, ne bízzuk a vé
letlenre, hogy a munkahelyén 
találjuk-e a kötelező törzsidőn 
kívül is az illető munkatársat, 
hanem térjünk át arra a más 
területen már jól bevált maga
tartásformára, hogy előzete
sen egyeztetjük a megbeszélé
sek időpontját és témáját. így 
elkerülhetjük a felesleges bosz- 
szankodásokat.

A törzsidőn kívülre, ha csak 
eqy mód van rá, ne szervez
zünk jelentős létszámot érintő 
megbeszélést, értekezletet, mert 
a dolgozókban méltán kelt 
rossz érzést az, hogy korlátozva 
vannak az új rendszer adta 
cselekvési szabadságukban.

Érdemes szót ejteni a csúsz
tatásokról is. X rugalmas mun
kaidőrend egyik fő jellegzetes
sége, hogy legalizálja a koráb
ban csak hallgatólagosan elis
mert csúsztatást. Ha a műkö- 
dőképesséqet és az egyéb írat
lan szabályokat betartjuk, ak
kor a csúsztatás nem válik a

pártcsoportok működésével 
kapcsolatban is. A jövőben 
nem lehet megengedni, hogy 
a párttagok ilyen-olyan indok- 

i kai távol maradjanak a párt 
rendezvényeiről. El kell beszél
getni a passzivitást tanúsító 
tagokkal, hogy aktívabb mun
kát végezzenek, különösen a 
vezetőségi tagokra vonatkoz
tatva! Amennyiben az elbeszél
getés eredménytelen, úgy lel 
kell vetni a leváltás kérdését.

Tagfelvételi munkában sem 
lehet jó az elodázó hozzáállás. 
Ezen a területen különösen 
szükséges a tagfelvételi mun
ka hatékonyabbá tétele, mert 
a szervezési hiányosságok 
miatt kényes helyzetbe kerül
het az alapszervezet akkor, 
amikor a pártszervezet irányí
tó helyzetét méri fel, vagy ve
zetési színvonalát a kívánt 
mértékre akarja felemelni.

Az alapszervezet vezetőségé
nek aktívabban kell támogat
nia a jövőben területén a gaz
dasági vezetők munkáját, va
lamint jobban kell közremű
ködnie abban, hogy kialakul
jon területükön az egységes 
szemléletű irányítási, ellenőr
zési tevékenység, magasabb 
színvonalon.

Végezetül a vezetőség sze
mélyi minősítéseket tárgyalt 
meg és fogadott el.

Kiss József

munka, a munkafegyelem rová
sára. Ha a munkavégzés kö
vetkeztében a dolgozónak több
letideje van a törvényes mun
kaidőhöz képest és túlmunka- 
díjazásban nem részesülhet, 
akkor jogos és reális igénye, 
hogy az ennek megfelelő mér
tékű szabadidőt megkapja.

Végül feltétlenül szólni kell 
a munkaidő igazolásának eti
kai kérdéseiről. A dolgozók egy 
része amolyan megbocsátha
tó bűnnek tekinti, ha sikerül 
beigazolnia néhány percet 
vaqy órát. Előfordul, hogy más 
helyett zsetonoznak, nem a va
lóságnak megfelelő Időpontot 
vezetnek fel a nyilvántartó la
pokra, ill. más munkaidő-mani
pulációt követnek el (pl. ma
gánügy hivatglos ügyként való 
feltüntetése). Ezeket a csele
kedeteket méltán ítéli el a 
többség.

Ne feledkezzünk meg arról, 
hogy ezek a bocsánatos bűn
nek tűnő kis csalások — füg
getlenül attól, hogy ritkán, 
vagy rendszeresen fordulnak 
elő — kimerítik a munkaidő- 
és bércsalás fogalmát!

Szőts Rózsa

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
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Kiadja a Baranya megye! 
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Az
átutalási
betétről

Az átutalási betét a Taka
rékpénztár egyik igen kedve
ző szolgáltatása, mert sok 
gondtól szabadítja meg ügy
feleit azáltal, hogy a havonta 
esedékes számláit — megbízá
sok alapján — kiegyenlíti. Át
utalási betét megállapodás 
köthető: pécsi lakosoknak: a 
város területén lévő bármelyik 
takarékpénztári egységnél, vi
dékieknek: a lakóhely szerint 
illetékes takarékpénztári fiók
nál.

Az átutalási betétszámla 
terhére a számlatulajdonos 
megbízást adhat közszolgálta
tási (pl. lakbér, vízdíj, vil
lanyszámla stb.) és más, visz- 
szatérő díjak (tv-előfizetés, díj, 
hírlap, telefon stb.) rendszeres 
kifizetésére, valamint eseten
ként rendelkezhet készpénz-ki
fizetés, vagy átutalás teljesíté
se iránt. A megbízások havi 
kiegyenlítéséhez szükséges 
összeq befizetése történhet a 
számla megnyitása alkalmá
val a betétes rendelkezésére 
bocsátott átutalási postautal
ványokkal, vagy a számlatu
lajdonos illetménye meghatá
rozott részének rendszeres át
utalásával az átutalási betét
számla javára.

Az átutalási betétszámla for
galmáról a számlatulajdonos 
minden hónapban számlakivo. 
natot (elszámolást) kap.

Az átutalási betétszámla 
naayobb megtakarítások elhe
lyezésére is alkalmas, mivel 0 
hó végi betétösszeg 4%-kal 
kamatozik, sőt a mozdulatlan 
rész külön számlán, egy évre 
5%-os kamatozásra is leköt
hető.

Minden átutalási betétszám
latulajdonos meggyőződött 
arról, hogy ez a betétfajta 
sok gondtól, utánjárástól, Xöbb 
helyen történő befizetéstől 
mentesítette,

A Dohánygyár és az OTP 
Baranya megyei Igazgatósága 
között is létrejött a munka
bérátutalási megállapodás.

Lehetőség van ezért arra, 
hogy aki átutalási betétszám- 
latulajdonos. a számla fede
zetét képező összeget béréből 
átutaltassa.

A Dohánygyár esetében ez 
csak a havidíjas dolgozókra 
vonatkozik, a fizikai dolgozók 
részére később lesz lehetőség.

Az átutalásra megbízás^ 
adni a bérszámfejtésben fe
het, Aki pedig nem rendelke
zik átutalási betétszámlával, és 
nyitni kíván, bármelyik taka
rékpénztári egységnél van rá 
lehetőség. Egyidejűleg megbí
zást is lehet adni a bérátuta
lásra.

Brantmüller Imréné 
OTP-szervező’

Előadás a gazdaságirányításról

Elsődleges cél: 
a hatékonyság
Gyárunk KISZ-bizottságának 

szervezése keretében október 
10-én Kocsis Imre, a PM mun
katársa előadást tartott a 
„Gazdaságirányítási rendszer
ben való változás 1985-ben" 
címmel.

Az előadó gondolatmeneté 
a következő volt:

Először országunk gazdasá
gi fejlődését, irányvonalát ele
mezte 1973-tól napjainkig. Ki
fejtette, hogy gazdaságunkat 
fokozott jövedelemkiáramlás 
terhelte. Ennek fedezésére kül
földi hiteleket — vettünk *«.», 
mely fekozott eladósodáshoz 
vezetett. 1983-ban adósságál
lományunk elérte a 7,5 milli
árd dollárt. 1978-tól kezdve 
ennek a veszélyes helyzetnek 
a kivédésére gazdoságpoliti- 
kánk hangsúlyt fektetett és 
célként tűzte ki, hogy adós
ságállományunk csökkentése 
érdekében fokozott exportte
vékenységet kell folytatni, mert 
a külkereskedelmi mérlegün
ket egyensúlyba kell hozni. 
Megvalósításának elve: ex
portképes termelés fokozása 
— mely egy struktúrajavíiással

Vetélkedő a 40. évferdnlé tiszteletére
Három brigádunk 
a középdöntőben

1934. elején a Doktor Sán
dor—Zsolnay Művelődési Köz
pont Pécs felszabadulásának 
40. évfordulója tiszteletére 
„Munka és Művelődés” szak
mai és kulturális vetélkedőt 
hirdetett meq a város gyárai
nak és üzemeinek brigádjai 
között. A játéksorozat célja 
olyan művelődési program ki
alakítása — a brigádokkal 
együttműködve —, amelyek 
lehetővé teszik o brigádok fo. 
lyamatos, rendszeres, változa
tos művelődését. Azok a bri
gádok, melyek a vetélkedőre 
március 31-ig leadták nevezé
süket, a DO-ZSO-tól minden 
hónapban megkapták az 
,,MM"-műsort, amely tartal
mazta a város mozi-, színház
as kulturális programjait. E 
programok alapján kellett a 
brigádoknak felkészülni a ve
télkedőre.

A vetélkedő három szakasz
ból áll, vállalati elődöntő, 

középdöntő és a városi vetél
kedő.

Vállalatunktól 9 brigád ne
vezett: Tyereskova, Május 1. 
(csomagolás), Lendület, dr. 

Münnich Ferenc (gyártás), Ady 
Endre. Vörösmarty (előkészí

tés), Kossuth Lajos (tmk), Ta-

Külső fogyasztóink közűi 32- 
en gyűltek össze ez alkalom-1 
mai a Sopianae Lady és o 
Sopianae Junior utolsó teszte
lésére. A termékcsalád ezen 
két tagja együttes mur.ko 
eredményeként került az así- 
talokra, immáron végső meg
jelentetési formájában. Mint
hogy azonban a kéklő Juniw 
mellett két különböző színbe 
bújtatott Lady cigarettával it 
találkozhattak a „bírálók”, to
vábbi feladat adódott szá
mukra, véleménynyilvánításu
kat kértük arra vonatkozóan, 
a piros vagy a drapp alap
színű Lady csomagocska a 
tetszetősebb, melyiknek jósol
nak nagyobb sikert a fog/osz
tás szempontjából. A megje
lent 17 férfi közül 10 a p'l0S 
Ladyt választotta, míg a 15 
nő közül 9 szavazott a droOP 
Ladyre. Miközben a tetszé'- 
nyilvánítási szavazat folyt, 
meghívott vendégeink elége
detten szívták mind a Junior, 
mind a Lady cigarettát.

valósítható meg —, valamint 
gazdasági hatékonyságunk ja
vítása. Annak ellenére, hogy 
o legnagyobb vívmányunkat, a 
fizetőképességünket meg tud
tuk őrizni, gazdaságunk te
kintetében és hatékonyságá
ban lényeges változás nem 
történt. Exportunk fokozása ér
dekében először a vállalati 
felhalmozáshoz,—majd o belső 
fogyasztás csökkentéséhez 
nyúltunk.

A következő időszakban el
sődleges célkitűzés a haté
konyság fokozása. 1905-6®” 
bevezetésre kerül egy uj vál
lalati irányítási rendszer, a 

demokrácia fokozása érdeké
ben. vajamint egy új vállala
ti jövedelem- és bérszabál/oj 
zás, melyek a pia-ci viszon^trk 
erősítését célozzák meg.

Az előadás végén konzultá
ció keretében beszélgettünk a 
külkereskedelmi helyzetünkről, 
piaci viszonyokról, a gml<-k je- 
lentőségéről, életképességéről 
stb. ,. „

Az előadás igen hasznos és 
színvonalas volt.

F. S.

bak (MEO), Pannónia (alkot- 
mazotti). Az elődöntőt október 
8-án tartottuk a vállalati ebéd
lőben, ahol a vártnál keve
sebb (4 brigád) jelent meg.
A vetélkedő négy kérdéscso

portból tevődött össze:
I. Vállalattörténet. ,
II. Szakmai, munkavédelmi 

kérdések,
III. Pécs 40 éve.
IV. Kulturális kérdések.
A csapatok izgatottan vár

ták a kezdést, majd az első 
kérdések után kezdett oldódni 
a hangulat. A szakmai és 
munkavédelmi kérdések nem 
okoztak gondot a csapatok
nak, a kulturális feladatok 
megválaszolása már kicsit na
gyobb fejtörést igényelt. A 
vetélkedőn elért pontok alap
ján az eredmény:

I. Pannónia brigád
II. Tyereskova brigád
III. Tabak brigád
IV. Május 1. brigád
A helyzetteket pénzzel jutal

maztuk (3000 Ft, 2000 Ft, 500 
—500 Ft).

A megjelent brigádoknak 
gratulálunk és a középdöntő
be jutott három brigádnak si
keres vetélkedést kívánunk.

S. K.
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Aradra emlékezünk!
Alapítva: 1906

A Pécsi Dohánygyár 
története (V.)

Teljes önállóvá válásunk 
után (1981. január 1.) fokoztuk 
a megkezdett előkészítési re
konstrukció munkálatait.

Megvalósítás alatt áll az a 
több mint két évtizedes elkép
zelés: korszerű gyártó-, csoma
golócsarnokot építünk, ahol 
kedvezőbb munkakörülmé
nyeket biztosíthatunk.

Megteremtjük! a nagyobb 
teljesítményű gépi berendezé

se': fogadásának feltételeit. A 
felszabaduló területek pedig 
megoldják raktárgondjainkat, 
kedvezőbb körülményeket biz
tosítunk a filtergyártásnak, 
karbantartó és egyéb műhe
lyeknek.

A Pécsi Dohánygyár fejlődé
sét a mellékelt táblázat segít
ségével is bemutatjuk.

Összeállításunkban termé

szetesen sok lényeges kérdés
ről nem tettünk említést.

Nem szóltunk kiemelkedő 
egyéniségekről, a vállalat kü
lönböző szintű elismeréseiről. 
Igyekeztünk a lehető legrövi
debben történetünk, fejlődé
sünk fontosabb szakaszait is
mertetni.

Készülünk vállalatunk fenn
állásának 75, évfordulójára, 
melyet 1987-ben ünnepiünk.

Vannak történelmi esemé
nyek, amelyekről — bárhogy 
távolodjunk is tőlük időben — 
nem szabad megfeledkezni. 
Ilyen dátum 1849. október 6-a, 
amikor 13 hős vesztette életét 
Aradon, a 48-as szabadság- 
harc eszméiért.

Az mindenki előtt ismert, 
hogy milyen okok vezettek a 
48-as szabadságharc kitörésé
hez. Magyarország Ausztriától 
való függetlenséqének felvilla
nó lehetősége a végsőkig foly
tatott küzdelemre serkentette 

___________________________

a szabadságharc lelkes kato
náit.

Ismeretes a szabadságharc 
szomorú vége. Az osztrák mo
narchia nem késlekedett a ke
gyetlen megtorlással. Látvá
nyos és környörtelen példát 
statuáltak a 13 honvédtábor
nok kivégzésével. Súlyosbította 
a hősök szenvedését, hogy 
volt, akinek végig kellett nézni 
társai szomorú végét.

Akkor a szabadságharcot el
tiporták, de nem lehetett meg
ölni az eszmét, amely tovább 
munkált az emberek tudatá

ban és hamu alatti parazsából 
időről-időre lángra lobbant ké
sőbb is. Gondoljunk 1919-re!

Ma és közel 40 éve békében 
és szabadságban élünk. A fe
szült nemzetközi helyzetben, 
amelynek körülményei között 
jogosan kell aggódnunk a vi
lágbékéért is — különösen in
dokolt emlékezni a szabadság 
hőseire.

Példájuk ma is arra kell, 
hogy ösztönözzünk bennünket: 
nem lazíthatunk a békéért foly
tatott harcon, mert a béke sza
badságunk záloga is.

A PÉCSI DOHÁNYGYÁR TERMELÉSI ÉS LÉTSZÁMADATAI 1912-1983

Év Cigaretta- és 
pipadohány

C i g a r 
szopókás 
és kommersz

etta
filteres

db
Összes Létszám (6

1912. _ 19 680 560 — 19 680 560 296
1914. 101 203 38 480 665 — 38 480 665 405
1917, 110 678 120 344 111 — 120 344111 531
1925. 463 025 255 711 000 —- 255 711 000 413
1930. 460 327 268 290 359 . — 268 290 359 407
1936. 282 000 316 320 000 — 316 320 000 420
1940. 582 170 439 221 036 — 439 221 036 313
1943. 608 331 722 482 000 — 722 482 000 450
1946.. 60 009 360 826 000 — 360 826 000 417
1950. 167156 902 825 000 — 902 825 000 335
1955. — 1 716 414 000 — 1 716 414 000 304
1958. — 2 247 970 000 — 2 247 970 000 366
1960. — 2 416 739 000 — 2 416 739 000 366
1965. — 3 445 100 000 142 117 000 3 587 213 000 315
1970. —' 860 608 000 2 751 588 000 3 612196 000 521
1975. — — 5 338 906 000 5 338 906 000 630
1980. — — 6 461 679 000 6 461 679 000 668
1983. — — 6 330 608 000 6 330 608 000 793

Móré János

1985—2000 között Hosszú távú terület- és település
hálózat-fejlesztési koncepciú

Hobby

Bizonyára mindannyiunkat ér
dekel, hogyan fejlődik a jö
vőben megyénk, városunk. A 
Baranya megyei Tanács illeté
kes szervei szeptemberben tar
tottak nyilvános konferenciát e 
kérdéssel kapcsolatban. A 
résztvevők — vállalatok, üze
nlek dolgozói — feltehették a 
\mával kapcsolatos kérdései
ét, elmondhatták véleményű
ét. Hallhattunk éles hangú 
“Íróiatokat és megfontolandó 
ötleteket. Néhány vitára is sor 
került.

Tehát lássuk, milyen irányban 
’eilődik megyénk és városunk 
1985—2000-ig!

Városunk megyeközpont, s 
nemcsak a megye, hanem Dél- 
Dunántúl gazdasági, kulturális 
életének közoontja. A fejlesztés 
főbb követelményei az alábbi
ok:

— fokozottan kell érvénye
síteni az ipar intenzív fejlesz
tési követelményeit,

— belvárosi épületek rekonst- 
'ukcióiát nem szabad figyel
jen kívül hagyni az új város
részek mellett,

— telepszerű lakóterületi be
építések funkcionális és eszté
tikai értékének fokozására kell 
törekedni,

— az eddiginél nagyobb 
kangsúlyt kell fektetni az új be

építéseknél az építészeti és vá
rosépítészeti szempontokra.

— Átmenetileg korlátozni kell 
a városba való betelepülést.

— A városfejlesztési elkép
zeléseket össze kell hangolni a 
vonzáskörzeti települések fej
lődési irányával.

A megye többi városának fej
lesztését az eltérő történelmi, 
természeti, gazdasági hagyo
mányoknak és a körzet igényei
nek megfelelő mértékben kell 
fejleszteni.

Ki kell építeni városaink és 
vonzáskörzetük iaényeit kielégí
tő középfokú ellátást biztosító 
intézményhálózatot.

A.városokban levő élelmiszer- 
ipari vállalatoknak és üzemek
nek nagyobb mértékben kell 
szerepet vállalniuk a mezőgaz
dasági üzemek termelésszerve, 
zésében és irányításában.

A megye városhálózatát a 
feltételek és az iqények össze
hangolásával kell tovább bő
víteni.

A vándorlásból, valamint a 
népszaporulat növekedéséből 
adódóan a foglalkoztatás és az 
ipartelepítés feltételeit javítani 
kell.

Komló város fejlődését a 
liászprogram határozza meg, 
a bányászat pótlólagos munka
erőigényét csak a sikondai vá

rosrész kiépítésével elégíthetjük 
ki.

Siklós és Szigetvár városok
ban kiemelt feladat a történel
mi városrészek rekonstrukciós 
programjának tervszerű megva. 
lósítása.

Szigetváron korszerűsíteni, 
fejleszteni kell az idegenforgal
mi funkciókat.

A községekben javítani kell 
a közlekedési kapcsolatokat. 
Törekedni kell továbbá a mun
kaképes korú népesség helyben, 
illetve elfogadható távolságon 
belüli foglalkoztatására.

A hátrányos településrésze
ken javítani kell az ellátás szín
vonalát és az életkörülménye
ket. Támogatni azokat a szer
veket, melyek a községekben 
kisebb ipari üzemeket hoznak 
létre.

A mezőgazdasági területek 
felértékelődésével egyes tele
pülések önfejlődése felerősödik, 
s a hozzájuk kapcsolódó térsé
gek ellátása miatt szükségsze
rűvé válik kiemelt fejlesztésük.

A konferencián elhangzott 
elképzelések a jelenleg ismert 
problémák és lehetőségek ösz- 
szevetése alapján fogalmazód
tak meg. Nem szabad azonban 
figyelmen kívül hagynunk azt a 
tényt sem, hogy megvalósulá
suk számtalan tényező füqgvé- 
nye. Székely! Ildikó

Vigyázzunk a borra!

Az augusztusi csendes hónap 
után bőven van munka a ker
tekben. A termések betakarítá
sára és azok tárolására fel kell 
készülni. A földből kiszedett 
terméseket átválogatás után 
egy-két napig a napon hagyjuk 
és utána tároljuk. Tárolásnál 
csak tiszta, friss homokot hasz
náljunk. A penészedés ellen, ha 
kell, kénezzük a helyiséget, 
amennyiben rosszul szellőzik. 
Gyümölcsök tárolásánál ügyel
jünk, hogy a helyiség levegője 
fagypont alá ne süllyedjen.

Az ősz Igazi jele a szőlő szü
retelésére való készülődés. Pin
cetakarítás, meszelés, hordó- 
mosás elengedhetetlen. Jó ér
zés, amikor a szüret elérkezik, 
minden rendben van a leendő 
bor fogadására. Az idei nyár 
vége nem kedvezett a szőlő 
érésének (rothadás) és ezért fo
kozott figyelemmel kell a 
mustot, majd az új bort kezel
ni. Cefre kénezése (hl. 2 dkg

borkén) majd a forrás után 
azonnali fejtés a barnatörés 
miatt. Fejtés előtt próbát kell 
végezni, mennyire hajlamos a 
barnatörésre új borunk, és an
nak megfelelően végezni a fej
tést. Ha szőlőnk termése elég
gé rothadt volt, úgy a préselést 
azonnal végezzük el, így kisebb 
a veszélye annak, hogy mus
tunk fertőződjön.

A szüret befejeztével meg
kezdődhet a talaj előkészítése 
az új telepítésű növények szá
mára. Ahol gyümölcsfát, szőlőt 
pótolunk, annak helyét mi
nél előbb ássuk ki, hogy a föld 
jól átlevegőzzön. Telepítésnél 
ügyeljünk, hogy a tápanyagot a 
gyökér alá helyezzük. A gyöke
rek iszapolása azért szükséges, 
hogy a leveqőt a hajszálgyöke- 
rek mellől Kiszoríjsuk a pené
szedés miatt. Ha az időjárás 
engedi, a csonthéjasok korona, 
alakító, ritkító metszését is vé
gezhetjük, majd ezek befejezté

vel a talajmunkát elkezdhet
jük, mert a földet már nem ta
possuk le. Ásózás előtt min
denképpen juttassunk akár szer
ves, akár műtrágyát a talajra. 
Az őszi talajművelést — ahova 
majd zöldségféle fog a földbe 
kerülni tavasszal —, minden
képpen csináljuk meg. Tavasz- 
szal csak elgereblyézzük a fagy 
által porhanyóssá tett földet, s 
máris veteményezhetünk.

Mindezen munkák elvégzésé
hez bizony elég kevés az időnk, 
hisz a fagyos időjárás már csak 
a pincében enged bennünket 
tevékenykedni. Gondolom, 
azért nem fogunk haragudni a 
természetre, hisz ha a pincébe 
kényszerülünk a hideg miatt, 
ott biztos mindenki megtalálja 
egész évi munkájának „gyümöl
csét”, amely fogyasztása mind- 
annyiunk egészsége.

Drávavőlgyi József

A nőgyobbik bajt mindig a 
kisebbik demizson okozta, eb
ben ugyanis — ellentétben 
termetesebb testvérével — jó
léte szilvórium kellette magát.

Ma sem tudom, hogy áldott 
tmlékű nagymamám miféle 
ésszonyi trükkök segítségével 
tudta nagyapám mindenfajta 
Pálinkára érzékeny orrát meg
téveszteni, hogy legalább szü- 
'etig kitartson a nemes párlat
ból, Persze, ha tudta volna, 
Jjogy a „bajt" tulajdonképpen 
"ROBUS, ez a vitéz és okos, 
^e szerencsétlen sorsú római 
Császár okozta — aki Syr- 
fiúmban született — éj a 
harmadik században betelepi- 
’*tte Pannóniába az itáliai 
Hölővesszőket. Ámbár úgy 
hírlik, királyaink is buzgón tá
mogatták a szőlő termesztését 
> az első írásos emlékek 

• András ideiéből származ
ik róla —, terjedt is egész ak- 
jbri honunk területén s Má- 
'’ój idejében (aki maga új

fajtákat is hozatott gyarapT- 
tandó a választékot) már ki
alakultak jeles bortermő vidé
keink (Mátyás állítólag a sa
sod) bort kedvelte leginkább).

És ahol szőlő van, ott a ma
gára valamit is odó gazda a 
szüretnek is megadta a mód
ját — ez alól nagyapám sem 
volt kivétel, mégha — falusi 
mércével mérve — zsebkendő, 
nyinek is számított az a 600 
négyszögöl. Szentül meg volt 
győződve arról, hogy a szűréi
nek, mint az év jeles esemé
nyének „megszervezése" kizá
rólag férfi munka, pedia tekin
télyt parancsoló külsejű nagy
mamám úgy elkommandirozta 
az alkalomból összegyűlt 25—• 
30 fős rokonságot,, mint egy 
vitézlő őrmester.

Szüret előtti nap délutánján 
rendben is volt minden eszköz, 
hogy másnap becsülettel szol-„ 
gálatba lépjen. Estefelé aztán 
a pince előtti mestergerendára 
az ehhez a mesterséghez leg

inkább értő rokon fejjel lefelé 
lellógatta a szüreti estebéd 
fő fogásának szánt gyanútlan

— ám jobblétre szenderült 
birkát, a felséges „bürgeper- 
kelt" alapanyagát. Meg is 
nyúzta tisztességgel (irhájából 
unalmas téli estéken nagy
apám készített fület melengető 
kucsmát), s míg folyt a meg
lelek alkatrészek gondos elő
készítése és összeválogatása, 
nagymamám már a másnapi 
kenyérhez készítette a kovászt
— mert szüret el nem múlha
tott új lisztből sült kenyér nél
kül, A kemence megfelelő mó
don való előkészítése, sőt

másnap hajnalban tűzre való
val való etetése is nekünk 
gyerekeknek jutott feladatul —

s erre igen büszkék voltunk. 
Bánatunkra korán ágyba Is 
zavartak bennünket, de en- 
gesztelésképpen csemegét 
kaptunk vacsorára, a birka, 
roston sült agyvelejét, a cser- 
lesebb lányok a nyelvét. Haj
nalban aztán, mikor az asz- 
szony- és lérfihad összegyűlt 
—, mi is megkaptuk jól meg
fent bicskánkat, melyet az elő
ző vásáron könyörögtünk ki 
magunknak — kezdődött a 
„baj". Ugyanis azt a kisebbik 
demizsont meg annak na

gyobb testvérét — melyben ó- 
bor hűvösödött — nagyapám 
volt hivatott „kezelni", s ő be
csülettel eleget is tett a ven
déglátás követelményeinek. 
Nem törődve az asszonyok 
rosszalló pillantásaival felvált
va koccintott minden szürete
lővei, hol szilvóriummal, hol 
borral — ahogy illik, s mire a 
nap delelőre hágott, ő már 
békésen hortyogott a nyári 
konyha hencserén.

Mikor a nap leáldozni ké
szült, a meg'ehetős must már 
a hordókban készült az előtte 
álló hosszú, de eredményes 
átalakulásra. Én ilyenkor már 
az üstök körül őgvelegtem, 
vonzottak az illatok. Az egyik
ben tyúkhúsleves aránylóit 
(benne főtt néhány öregedő 
galamb isi), hogy aztán az
nap gyúrt és sodort csigatész
tával együtt elindítsák az ét
kek sorát, a másikban pedig 
természetesen a birkapörkölt 
bugyogott fölöttébb óvatosan,

izeit őrizve, bent a konyhában 
rántott csirke sistergett... s a 
verandán terített asztalon már 
ott kéklett, szürkéllett a friss 
must, megfelelő borok meg 
szódavíz annak, aki el akarta 
rontani a jó bor izét. A kam
rában az új kenyér mellett né
mely csokoládéval töltött mar
cipán gyümölcs és különböző 
torták társaságában tiszta 
kendővel letakarva ott várta 
sorsa beteljesedését az igazi 
szüreti csemege — a kürtös 
kalács.

Vacsora után az este ne
szeit ügyelve, aki még bírta, 
friss diót és mandulát szemez
getett, keserű bőrét gondosan 
lehúzva. Ettől a kiváló cseme
gétől nem kevés liatal és kö
zépkorú asszonyság tett szert 
némi súlygyarapodásra, ám a 
mostaniak őszintén sajnálhat
ják, hogy a mindenható fogyó
kúra érdekében erről is le kell 
mondaniuk...

Horváth István
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Az üzemorvos írja:

Gyermekeink
idegességéről

A buszon...

A Pécsi Dohánygyárban sok 
nő dolgozik, és ezen dolgozók 
között munka előtt, után, vagy 
a munkaközi szünetekben gyök* 
ran szóba kerül a család, a 
gyermek. Sokszor elhangzik: 
„olyan ideges a gyerek" Kér
dés: valóban ideges-e a gyer
mek, létezik-e egyáltalában 
gyermekkori idegesség. Sajnos 
Igen! Minden szülő szeretné, 
ha gyermeke kiegyensúlyozott, 
harmonikus egyéniség lenne. 
De a gyermek nyugodtságának 
előfeltétele, hogy maga-a csa
lád is nyugodt legyen és az 
anvn-overmek kapcsolat meg
felelő legyen.

Az anya-gyermek kapcsolat
ban az első fordulópont maga 
a születés. A gyermek az anya
méhben való teljes ellátottság 
után, a külvilágba érkezik, ahol 
zaj, hideg és fénv van, ahol a 
levegőért, a táolálékért is meg 
kell „küzdenie”. Azért sir, mert 
rossz neki a külvilág, fél tőle 
és csak akkor érzi magát biz
tonságban, ha anyja mellett 
van, aki gyenqéd mozdulatok
kal, simogatóssal, hanggal biz
tosítja gyermekét arról, hogy 
szereti, mellette van. Különösen 
fontos ebből a szempontból a 
szoptatás (nemcsak az anyatej 
betegségektől védő ellenanya
gai és kémiai összetétele miatt) 
ez alatt, bár csak átmenetileg, 
de helyreáll az egyensúly az 
anya- és gyermek között, amely 
a születéskor felborult. Jobb ki
látással indul az életbe az a 
gyermek, akit az anya hónapo
kig szoptatott, mint az, akit 
nem, vagy csak nagyon rövid 
ideig. Lényeges az elválasztás 
fokozatossága is, mert a hir
telen elválasztás az anya el
vesztésétől való félelem követ
keztében nyugtalanná teszi a 
csecsemőt. Ezek az emlékek 
nem múlnak el nyomtalanul, 
hanem később, újabb megrázó 
élmények hatására ideges tü
netek forrásaivá válnak, amik 
egyéves kor után dacosságban, 
erőszakosságban is megnyilvá
nulhatnak.

Kisovermekkorban újabb for
rásai lehetnek az idegességnek 
a különböző nevelési hibák. Pl.: 
az evés erőltetése, vagy a gyer
mek etetése akkor, is ha már 
erre önállóan kénes lenne, csak 
azért, nehogy piszkot csináljon. 
Fontos nevelési hiba a szoba- 
tisztaságra való erőltetés is. 
Volt olyan eset is, hogy a gyer
meket ráültették a bilire és az 
ágysarkához kötözték, míg 
„eredmény” nem lett. Pedig ha 
figyelembe vették volna a gyer
mek igényét, sokkal hamarabb 
célt értek volna. Ki kell várni 
az időt, míg a kisgyermek ural
kodni tud hólyag és véqbél 
záróizmain és maga is igényli 
a szobatisztaságot. Az a gyer
mek, akit erőszakkal tettek szo
batisztává, később, 3 éves kor 
felett, gyakran éjjeli áqybavize- 
lóvé válik. Erről leszoktatni, il
letve ebből a betegségből ki
gyógyítani csak nagyon hosz- 
szú idő alatt lehet, nagyon-na- 
gyon sok szeretettel, türelem
mel. Mlndiq a kiváltó okot, az 
idegességet kiváltó okot kell 
measzüntetni, ill. előzőleg fel
deríteni és utána megszűnik 
lassan a betegség Is.

A gyermek későbbi élete fo
lyamán is sok forrása van az 
idegességnek. Ellentmondás 
van a gyermek akarata, vágya 
és a nevelési követelmények 
között. A gyermek mindkét ol
dalnak meg akar felelni, de ez

Fontos I Ismételten felhívjuk 
dolgozóink figyelmét arra, hogy 
a Pécsi Dohánygyár szakszer
vezeti és KISZ-bizottsága 1984. 
november 10-én este 6-tól reg
gel 6-ig családi estet rendez 
az Eszék étteremben. Belépője
gyeket Bacskóné Zallel Ildikó
nál lehet kapni a műszaki osz
tályon.

nem megy szorongások nélkül. 
Sokan azt gondolják, hogy ha 
egy gyermeket szigorúan nevel
nek, akkor problémamentesen 
illeszkedik be majd felnőtt ko
rában a társadalomba is. Ez 
nincs pontosan így! Mi
nél harmonikusabb egy gyer
mekkor, minél inkább en
gedték a gyermeknek, hogy 
életkorának megfelelően önál
lósuljon, a saját akaratából, 
öröméből csináljon valamit, an
nál eredményesebb, önállóbb 
lesz felnőtt korában is. Ha félt
jük valamilyen játéktól, moz
gástól gyermekünket, ezt csak 
akkor közöljük vele, ha saját 
maga, vagy társai testi épségét 
veszélyezteti. Helyesebb, ha a 
gyermek maga jut el ahhoz a 
belátáshoz, hogy mozgásának, 
iátékának kárát láthatja, mint
ha számára érthetetlen tilalmat 
kell átvennie. A sok tilalom, 
erőszak, dacot, erőszakot vált
hat ki a gyermekből. Ha mi 
erőszakosak vagyunk a gyer
mekkel szemben, ne csodálkoz
zunk, ha ő is az lesz. Ez a 
helyzet a veréssel is. Ha gyer
mekünk azt látja, hogy szóban 
nem tudjuk magunkat megér
tetni vele, csak ütünk, hasonló 
helyzetben ő is ezt a mintát kö
veti: az erőszak idegességet, 
erőszakot eredményez, mert a 
gyermek által annyira óhajtott 
qvöngédség és biztonság he
lyére a rettegés és erőszak lé
pett.

Az ideges tünetek minden 
életkorban mások és mások:

Csecsemőkorban: a fej és 
törzs ritmikus himbálása, ét- 
ványtalanság és hányás. Mind
ezeket azonban csak akkor te
kinthetjük ideges tüneteknek, 
ha a testi betegség lehetőségét 
kizártuk. Ilyenkor a családi lég
körön, nevelési szokásokon kell 
változtatni.

Kisgyermekkorban: éjjeli ágy- 
bavizelés és székelés, éjjeli fel- 
riadás, dadoqás, figyelmetlen 
magatartás, bohóckodás, ujj- 
szopás.

Iskolás korban: a beilleszke
dés nehézséae. a teljesítmény 
miatti állandó szorongás, fej
fájás, gyomorpanaszok.

Ezen tünetekhez járulhat 10 
éves koriq a körömráqás, haj- 
csavarqatás, az arcránqás, az 
utóbbjt a szülők sokszor gri
masznak nézik.

Idősebb korban előtérben 
állnak a magatartászavarok, 
amelyek lehetnek erőszakosak 
vaqy gátlásosak.

Az eddig felsorolt tünetekről 
elmondhatjuk, hogy a gyermek 
akaratától függetlenek, a tiltás 
nem szünteti meg, inkább gya
koribbá teszi őket. Az ideges 
tünetek megszüntetése nem 
várható fegyelmezéstől, ettől 
csak nehezebben észrevehetővé 
válik. Ha az idegesség nem tud 
magatartási szinten levezetődni, 
testi tünetekben nyilvánul meg. 
Fejfájás, gyomorfájás, fulladás, 
látási zavarok formájában. Az 
idegességet kezelni kell, de 
nem egyedül a gyermeket kell 
kezelni, hanem az egész csalá
dot. Különösen fontos az anyá
val való tartós pszichológiai 
foglalkozás, hogy az anya-gyer
mek viszony harmonikusabbá 
váljon. Amennyiben az bekö
vetkezik, a gyermek ideges pa
naszai is megszűnnek, termé
szetesen csak akkor, ha orvosi 
vizsgálattal, mint már az elején 
is irtuk, kizártuk a szervi oko
kat.

Dr. Varga Éva

Minden dolgozónkat szeretet
tel várunk.

Szakszervezeti bizottság 
KISZ-bizottság

♦
Helyreigazítás. Múlt havi szá

munkban tecnikai okokból le
maradt a „Gondolatok egymás 
segítéséről” című cikkünk szer
zőjének neve. Ezúttal közöljük, 
hogy a cikket Sigora irma írta.

VÍZSZINTES: 1. Szovjet repü
lőgép típusa. 3. A megfejtés 
első része (zárt betűk: R. E. Z. 
A. Z.). 12. Az Arab-félsziget
egyik állama. 14. Dimenzió. 15. 
Lengyel város. 16. Érdeklődő. 
19. Szóösszetételek előtagja
ként az utótag alárendeltségé
re utaló szó, pl. ... trópusi. 20. 
Férfinév. 21. Igekötő. 22. For
dított városrész. 24. Volgába 
ömlő folyó. 25. őszülő. 26. Val
lási. 28. Kripton vegyjele. 29. 
Vizialkalmatosság tartozéka. 31. 
Fegyver alkatrésze. 32. Pellen
gér. 34. Magyarországi nemze
tiség. 35. Vállalati forma. 36. 
Penge része. 37. Részben meg
őriz. 38. Vízinövény. 39. Tenge
ri hal. 40. Költői napszak. 42. 
Kenőanyag. 44. Bizottság jel
zője lehet. 46. ... Ellinqton 
(jazz-énekes). 48. Véd. 49. Mál
ta — kev. 50. Lap jelzője. 51. 
Sir. 53. Taverne közepe. 55.
Idegen vég. 57......... tekel, in-
farsin (megméretett és könnyű
nek találtatott). 59. Ideqen női 
név. 60. Rafinéria. 61. Pest me
gyei község. 63. Azonos más
salhangzók. 65. Trinidad és ... 
67. N. K. S. 68. Táncdalénekes 
(György). 70. Iz. 72. Orvosi bi
zottság jelzője.

FÜGGŐLEGES: 1. laerag. 2. 
Kozmetikai márka. 3. Szolmizá- 
ciós hangok. 4. Buda peremvá
rosa. 5. Tartozását lerovó. 6. 
Az ötödik dimenzió. 7. A csa
ládhoz tartozik. 8. Háziállat. 
9. O. P. S. 10. ízesítő. 11. Szip
pantás. 13. Nem a lábán áll. 
17. Női név. 18. Magas. 20. A 
megfejtés második része (zárt 
betűk: O. S. O. L. O.). 22. Zö- 
työgős. 23. Az elvárásoknak 
megfelelően. 26. Hajtogat. 27. 
Kevert ács. 30. Külföldi divat
lap. 33. ÖSA-szigetek, a Be- 
ring-tengerben. 34. Nedves por. 
35. Vörös, angolul. 38. Nyolcka
rú indiai isten. 39. Pecás. 41. 
Gépkocsi — röv. 43. Ásvány. 
44. Ó-egyiptomi uralkodó. 45. 
Locomotív ... 47. RS! 49. ...

Nyíregyházi testvérlapunk
ban őlvashottuk, hogy a do
hány fejlődésére kedvezőtlen 
nyár eleji időjárás ellenére 
biztató képet mutatnak az ül
tetvények. A szerződött terüle
tet 97 százalékban beültették 
a termelők. így 7790 hektár 
összes dohánytermő terület 
termésével kell számolniuk. A 
természetes szárítású dohá
nyok területe 106 hektárral, o 
mesterséges szárításúaké 135 
hektárral kevesebb a szerző
döttnél. Örvendetes azonban 
az a tény, hogy a mesterséges 
szárítású dohányokból a rövi- 
debb tenyészidejű, jobb minő
ségű kihozotalt produkáló 
Hevesi 11 (BV—11) területe 
tovább növekedett, az összes 
Virginia dohányterületnek 
több mint egyharmadát teszi 
ki.

A szárítás kivétel nélkül

higiéné. 52. Izomkötő szalag. 
'54. -ve párja. 56. Alakja. 57. 
Valótlan történet. 58. Állati fé
rőhely. 60. Baranyai község. 62. 
Közlekedési vállalat. 64. Sziget 
az Adrián. 66. Vasút a Szovjet, 
unióban. 68. Kicsinyítő képző. 
69. Idegen helyeslés. 71. Mint 
a vizsz. 72.

Beküldési határidő október 
31. A helyes megfejtők között 
jutalomkönyvet sorsolunk ki. 
Előző számunkban közölt rejt
vény helyes megfejtése: „Hát 
ez borzasztó, úgy látszik, en
gem befalaztak”. Könyvjutal
mat nyert: Oroszné Vajda Ildi
kó, Pécs.

A keresztrejtvényt Takáts 
László készítette.

Szeptember közepe óta üzemel. az új Skoda gyártósor. A terme
lési tapasztalatok hivatottak eldönteni, hogy a jövőben ezzel a 
gépsorral cseréljük-e ki a lefutott Dekajet-Max gépparkot.

Testvérlapjaínk írják
minden gazdaságban elkez
dődött. A leszáradt dohányok 
minősége az elmúlt évek átla
gánál jobbnak ígérkezik. A 
vállalat vezetése, valamennyi 
termeltetési szakembere arra 
törekszik, hogy az idei termés
ben rejlő exportlehetőségek 
teljes mértékben kiaknázásra 
kerüljenek.

Bevezették, illetve bevezetik 
— a külföldi vevők igényeihez 
igazodva — a törési öveze
tenként! szárítást. manipulá
lást és átvételt. Termelő ta
nácskozásokon bemutatják oz 
idei dohányból készített min
tacsomót. Megvitatják a ter
melőkkel a termelés, a szárí
tás, a válogatás és az átadás 
problémáit, meggyőző érvek 
egész sorával a jobb minő
ség, ezzel párhuzamosan a 
mogosabb átlagár elérésének 
lehetőségeit.

Kellemes, nyár végi délután. 
Felszállunk a buszra, helyet 
keresünk, hogy legalább állni 
tudjunk. Kapaszkodni nem 
fontos. A tömeg úgyis meg
tart. Újabb megálló, ahol fel
száll egy fiatalember. Helyez
kedik — ő is állni akar —, 
kotorászik o zsebében. Egy
szeresek odafordul a mellette 
állóhoz:

— Elnézést, buszjegyet...
Az illető előveszi a bérletét, 

odamutatja a fiatalembernek, 
majd mór elfordulva elteszi. 
A fiatalember odafordul egy 
hölgyhöz, majd újra megszó
lal:

— Elnézést, buszjegyet...
A hölgy is felmutatja a bér

letét. Ekkor azonban már a 
fiatalember körül állók i$ elő
veszik jegyüket, bérletüket.

Humor - Humor
JOBB A GÓLYA!

A nőgyógyász kisfia lelkesen 
meséli ,a papájának, hogy a 
játszótéren egész délután ar
ról folyt a szó, miként születik 
a gyerek.
. — Volt, aki azt mondta, 
a gólya hozza! — darálja egy 
szuszra. — Pisti, a barátom vi
szont határozottan állította, 
hogy a babákat a klinikán 
gyártják, ott kell megrendelni 
őket. Az egyik fiú, aki Párizs
ban járt, meg azon esküdö- 
zött. hogy arrafelé káposztá
ban nő a gyerek, úgy kell ki
hámozni belőle ...

— Ejnye, fiam! — mérgelő
dik az édesapja. — Hogy be
szélhet egy orvos gyereke a te 
korodban ennyi sületlenséget? 
Hiszen én már elmagyaráztam 
neked igazándiból, hogyan

A Virginio-dohánnyal beül
tetett 4000 hektárnak több 
mint a felén már olyan új faj
ták hoztak termést, amelyek a 
korábbiaknál jobban megfe
lelnek az itteni természeti 
adottságoknak. Mivel az idő 
nem kedvezett a dohánynak, 
rekordtermés nem ismétlődik 
meg. A gazdaságokban tíz 
mázsán felüli dohánytermelés 
várható hektáronként. Viszont 
o világos dohányok részaránya 
jelentősen nagyobb lehet az 
előző évekhez képest.

Az elmúlt évben a termelők 
számára előnyösen változtak a 
dohány felvásárlási árai. ame
lyek ugyancsak a jobb minőség 
elérésére ösztönöznek, pl. egy 
mázsa A-vilógos minőségű do
hány átvételi ára már 8200 fo
rinttal több: 13 600 forint.

Az idei kilátások viszont 
-olyanok, hogy a bevált új faj

Közben újabb .megállóhoz ér
kezünk. Fiatalember beljebb 
kerül, zavartan körülnéz. Nagy 
levegővétel, majd újra meg
szólal:

— Elnézést, buszjegyzet sze
retnék venni. Vidéki vagyok, 
nem tudtam, hogy előre kell 
megvenni a jegyet. Tudna ad. 
ni nekem egy buszjegyet?

A mellette ülő idősebb 
hölgy ránéz, elővesz eqy busz- 
jegyet. A fiatalember odaadja 
a 2,— Ft-ot és végre nyugod
tan utazhatunk tovább, mert 
már neki is van érvényes je
gye.

Ilyen egyszerű volt. A hölgy 
mögött ülve, az esetet végig
nézve eszembe jutott: mi von, 
ha a busz másik végéből fel
bukkan egy ellenőr...

K. K. J.

születtél. Elfelejtetted tán, 
amit mondtam?

— Nem felejtettem el, apu
ci! De qmiket a srácok me
séltek a gólyáról, a nagy tó
nál, meg mindenrői, az ixga'" 
masabb volt Ezeket hallva be 
sem mertem vallani, hogy en 
egyszerű házi gyártmány 
gyök...

HAT KI?

- Hallottál már olyan gye
rekről. akit nem asszony szült?

— Nem hallottam, mert 
ilyen nincs is.

— Már hogyne volna.
— És ki szülte azt a gyere

ket. ha nem asszony szülte?
— Hát ki szülte volna? Egy 

lány.

NÉVADÓSDI

A szülészeti osztály egyik 
ágyán a beteg a telefonköny
vet böngészi.
„-—Segíthetek? — kérdezi 0 
nővérke.

— Attól tartok, nemigen! 
— mondja az asszony. — A 
születendő gyermekemnek ke
resek nevet.

— Nekem megvan a min
den adható nevet felsoroló 
Magyar Utónév könyv, szíve
sen kölcsönadom.

— Sajnos, az nem segít 
rajtam, Az utónevét ugyanis 
már eldöntöttem a gyereknek, 
csak a vezetéknevére kéne rá
bukkannom.

SVÉD VICC

A szülés előtt álló kismama 
félrehívja a bábát:

— Mondja, madám! Az én 
drága férjem itt ülhet az 
ágyam mellett, amikor életet 
adok a gyermekemnek?

— Hogyne! — bólint a bá
ba. — tapasztalatom szerint 
egyenesen üdvös, ha ilyen pií- 
lanatokban a gyerek apja is 
jelen van.

— Jaj, csak azt ne! — silrít 
a kismama. — A férjem és 9 
gyerek aoja nem bírják egy-

ták várakozáson felüli világos 
hozama a gondosabb váloga
tós után jelentősen megnövel
heti a termelői bevételeket. Ho 
egy százalék helyett csupán 
öt százalékra sikerül növelni 
az A-világos minőségű dohá
nyok részarányát 60 százalé
kos világos kihozatalon belüL 
akkor az ötezer forintot is 
meghaladhatja a hektáron
kénti többletbevétel, mindösz- 
sze tizmázsás hozam eseté
ben. Ha az új típusú dohá
nyok egész termőterületén si
került ezt az arányt elérni, a 
dohánytermelők többletbevé
tele elérheti a J8 mijliő forin
tot. További ösztönzést jelent 
a dohánytermelők számára, 
hogy a vállalat költségtérítés 
kifizetését tervezi azok számá
ra, akik pontosan betartják a 
törési övezetenként! (anya- ás 
aljlevél, hegy) betakarítás elő
írásait.

Hírek - Hírek


